
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 59Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 166/2014 - CP 27/2014 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 66201 
26.451.1415.7536 0661 449092 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 13/05/2016
Contratada: ETEC- Empresa Técnica Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962146

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 172/2014 - CP 029/2014 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 66201-
26.451.1415.7536 449092 0661  à cláusula oitava do 
Instrumento
Data de Assinatura: 13/05/2016
Contratada: Construo Agricultura Mecanizada
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962170

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 212/2013 - CP 015/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 66201-
26.451.1415.7536 449092 0661 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 13/05/2016
Contratada: Construtora Megacon Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962171

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 0242014 - CP 027/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 66201 
26.451.1415.7536 0661 449092 à cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 13/05/2016
Contratada: Etec- Empresa Técnica Ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962204

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 25/2015 - CP 25/2013 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 66201 
26.451.1415.7536 449092 0661 à cláusula quarta do 
Instrumento
Data de Assinatura: 13/05/2016
Contratada: C.F.A. CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 962230

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 288/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/188460, de 10/05/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA 
DE SOUSA, matrícula nº. 57201117/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativo, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos 
reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

078257 0101 339033 300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 961960

PORTARIA Nº 290/2016, DE 12 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/189613, de 11/05/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, matrícula nº. 5424445/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria do Núcleo 
Regional de Itaituba, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
220,00 (Duzentos e vinte reias) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

077567 0101 339033 220,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 03 (três) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 30 (Trinta) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 961988
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/186847, de 10/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Ipixuna/Pa, no período de  24/05  a 26/05/2016, com o 
objetivo de fi scalizar as obras de construção da UIPP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.
NOME MATRICULA CARGO / 

FUNÇÃO
DIÁRIAS

Paulo André 
dos Santos 
Monteiro

57176077/1 TGOP - 
Engenheiro Civil

2,5

Marcos Paulo 
Barbosa dos 
Santos

57211514/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 961952

PORTARIA Nº 285/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/188460, de 10/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/Pa, no período de 17/05 a 20/05/2016, com o 

objetivo de fi scalizar a obra de reforma do Hospital Municipal 
Dr. Almir Gabriel,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(Três e meia) diárias aos servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Edilson Silva dos Santos 33413/1 Arquiteto 3,5
Andreson Rannyery Lima de Souza 57201117/1 Motorista 3,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961954

PORTARIA Nº 283/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/186827, de 
10/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios 
de Igarapé-açu, Primavera e Quatipuru (Boa Vista)/Pa, no 
período de  17/05  a 19/05/2016, com o objetivo de fi scalizar 
as obras de reforma da Escola Ângelo Cesarino, Sistema de 
Abastecimento de Água e construção do Mercado Municipal, 
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Paulo André dos Santos 

Monteiro
57176077/1 TGOP - Engenheiro Civil 2,5

Hugo Derlayte Nunes de Lima 5550/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 961985

PORTARIA Nº 289/2016, DE 12 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/189613, de 
11/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Paulo Henrique Napoleão da Silva, 
matrícula nº 5424445/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, a viajar ao município de Jacareacanga/Pa, no 
período de 23/05 a 25/05/2016, com o objetivo de fazer o 
3º boletim de medição e relatório da obra, relativo ao Projeto 
de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água,  no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diária ao servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961986

PORTARIA Nº 294/2016, DE 13 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/192669, de 
12/05/2016;


